

Consultas Realizadas

Licitación 414593 - MANTENIMIENTO Y REPARACIONES VARIAS DE LOS VEHÍCULOS DEL INTERIOR DEL PAÍS

Consulta 1 - ubicación

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2022
queremos saber si hay un limite por la distancia para las reparaciones		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2022
se solicita que las reparaciones y/o los mantenimientos se realicen en los departamentos designados en cada lote debido a acortar las distancias que los móviles deben recorrer cuando requieran un servicio y así favorecer la dinámica y operatividad que necesita Ministerio Publico.		

Consulta 2 - Capacidad Técnica:

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2022
Capacidad Técnica: - Infraestructura, el oferente deberá contar con un local propio (no tercerizado) de las dimensiones que se detallan más abajo, en 1 (uno) o 2 (dos) bloques contiguos totalmente cubierto con techo de tinglado y a efectos de ofrecer las condiciones mínimas de seguridad de los vehículos de la Institución, por el tiempo que demande la realización de los trabajos. solicitamos que se acepto que el local que se usa como taller mecanico sea alquilado con varios años de contrato		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2022
El Ministerio Público cuenta con un parque automotor considerable y resulta necesario garantizar condiciones óptimas para la prestación de los servicios, que los potenciales oferentes cuenten con local propio con las características descritas garantiza la ejecución en tiempo y forma de los servicios requeridos, como así también el reguardo y la seguridad de dichos bienes. Sumado a esto la falta de certeza sobre la condición de un taller o infraestructura arrendada, no permite prever situaciones de contingencia ante acciones y derechos que terceros puedan ejercer sobre ellas, con lo cual la Convocante terminaría expuesta con las consecuencias negativas que conllevaría tal circunstancia Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación		

Consulta 3 - convenios

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2022
<p>El Pliego de Bases y Condiciones solicita Patente Comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento principal del oferente</p> <p>Consultamos al respecto si la Convocante podría permitir realizar Convenios entre firmas ubicadas en el Interior del País a los efectos de calificar para la participación del presente llamado. Con esta flexibilización por parte de la Convocante, la institución se aseguraría con el concurso de talleres de mayor envergadura, con vasta experiencia en el rubro y consecuentemente con una curva de aprendizaje mayor, lo cual garantiza la calidad del servicio prestado.</p> <p>Dando curso a lo solicitado, de ninguna manera significaría un sobrecosto para la Convocante, teniendo en cuenta que las especificaciones técnicas establecidas en el PBC se mantendrían y TODOS los oferentes deberán cumplir tal cual lo estipulan las bases. Cabe destacar que, en otros llamados, la jurisprudencia licitara demuestra que esta flexibilización permite una mayor competencia, que se traduce en costos más competitivos para la Convocante, convirtiéndola consecuentemente en una compra más eficiente para la entidad y para las arcas estatales.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2022
<p>La figura definida en el PBC constituye la figura de Consorcio, figura que brindara a la convocante mayor seguridad legal ante cualquier circunstancia que pueda presentarse y que afecte a la misma.</p>		

Consulta 4 - Ubicación del taller

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2022
<p>Si bien la convocante solicita que los servicios de mantenimiento y reparación deban ser realizados en cada uno de los departamentos de cada lote. En caso que el oferente cuente con Taller Móvil para atender las necesidades mecánicas ligeras y cuente con grúa/tráiler para servicios de remolque y traslado y asuma el costo logístico del traslado de los vehículos hasta sus instalaciones, sería factible permitir a los oferentes de Asunción que cuenten con Patente Comercial y Habilitación Ambiental de la Municipalidad vigente que lo habilite a trabajar en el rubro solicitado de mecánica, chapería y pintura la participación en el llamado. El pedido obedece a que nuestra empresa cuenta con talleres móviles para trabajar a distancia y con servicio de grúa bajo la modalidad 24/7 para el traslado de los vehículos en caso de que los mismos estén inmovilizados y los trabajos no puedan realizarse en el lugar.</p> <p>En concreto, la consulta es: Podría la Convocante permitir la participación de empresas ubicadas en la ciudad de Asunción buscando la participación de mayor cantidad posible de oferentes, lo cual redundaría en precios más competitivos para la Convocante en particular y para el Estado Paraguayo en general?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2022
<p>Respuesta: La Convocante se mantiene con los requisitos solicitados, debido a que El Ministerio Público cuenta con un parque automotor considerable y resulta necesario garantizar condiciones óptimas para la prestación de los servicios, ya que un sistema de Taller móvil para reparaciones ligeras y/o un servicio de grúa externo, para los traslado de los vehículos a la capital, no favorecería la dinámica y operatividad que necesita Ministerio Publico, aparte del sobre costo que implicaría el traslados a la capital desde diferentes puntos del interior para el retiro de los móviles ya reparados u otras situaciones que puedan presentarse.</p>		

Consulta 5 - LOCAL

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2022
<p>Mi empresa se encuentra en la ciudad de Asunción y me gustaria participar de este llamado. Podria la convocante permitir la participación de talleres de que no se encuentren en las regiones de cada lote y que se encuentren en la capital del pais?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2022
<p>se solicita que las reparaciones y/o los mantenimientos se realicen dentro de los departamentos designados en cada lote debido a acortar las distancias que los móviles deben recorrer cuando requieran un servicio y así favorecer la dinámica y operatividad que necesita Ministerio Publico.</p>		